PDF by Masum Billah Sunny

طَرْدُ الْأَفَاعِي عَنْ حَمِي هَادٍ رَفَعُ الرَّفَاعِي

গাউসুল আযম ও গাউসিয়াত

[হযরত গাউসুল আযম আবদুল কাদির জিলানী রাদিয়াল্লাহু তা'আলা আনহুর গাউসিয়াতে কুবরা বিষয়ক প্রামাণ্য পুস্তক]

মূল

আ'লা হযরত ইমাম আহমদ রেযা খাঁন বেরলজী রাহমাতুল্লাহি আলাইহি
(১২৭২/১৮৫৬ হি.-১৩৪০/১৯২১ খ্রি.)

অনুবাদ

মুহাম্মদ নেজাম উদ্দীন

প্রকাশক

মুহাম্মদ আবু তৈয়ব চৌধুরী

সন্জরী পাবলিকেশন

৮১, শাহী জামে মসজিদ সুপার মার্কেট, আন্দরকিল্লা, চট্টগ্রাম

সূচিপত্র

পরিশেষে আমরা মক্কা শরীফের দুই সম্মানিত ও প্রসিদ্ধ আলেমের উক্তি এবং বর্ণনা উল্লেখ করবো, যারা ওফাত বরণ করেছেন প্রায় তিনশ বছর পূর্বে।

প্রথমজন হচ্ছেন, ইমাম ইবনে হাজার মক্কী শাফেঈ রাহমাতুল্লাহি তা'আলা আলায়হি (৯০৯-৯৭৪ হি.) আর অপরজন হচ্ছেন, আল্লামা আলী কারী মক্কী হানাফী রাহমাতুল্লাহি তা'আলা আলায়হি (ওফাত : ১০১৪ হি./১৬০৬ খ্রি.)। যিনি মিশকাত শরীফের বিখ্যাত ব্যাখ্যাগ্রন্থ 'মিরকাত' সহ অগণিত গ্রন্থের প্রণেতা। দু'টি কারণে এ মহান দুই ইমামের উক্তি ও আলোচনা উপস্থাপন করার প্রয়াস পাচ্ছি।

এক. কারো অন্তরে যদি ওয়াসিতী ও কিরমানি'র মতো দিকৃত ও অখ্যাত লোকের ন্যায় বাহজাতুল আস্রারের মতো নির্ভরযোগ্য গ্রন্থের প্রতি বিদ্বেষভাব ও অস্বীকৃতি থেকেও থাকে, কিন্তু এ দু'মহান ইমামের মর্যাদা ও শ্রেষ্ঠত্বকে অস্বীকার করা কারো পক্ষে সম্ভব নয়।

তাঁর নাম যতবার নেন অন্য কারো নাম ততবার নেন না। এখানেও এ দু'মহান ইমামের উক্তি থেকে (কাদেরী নাম সংখ্যা অনুপাতে) ১১ টি দলীল বর্ণনা করার প্রয়াস পাচ্ছি।

এক.

হযরত গাউসুল আ'যম ও কুতুবিয়াতে কুবরা

আল্লামা আলী কারী হানাফী মক্কী (ওফাত ১০১৪ হি./১৬০৬ খ্রি.) তাঁর প্রণীত নুযহাতুল খাতিরিল ফাতির ফী তারজুমাতি সায্যিদিশ শরীফ আবদিল কাদির গ্রন্থে বলেন,

لَقَدْ بَلَّغْنِي عَنْ بَعْضِ الْأَكْبَرِ أَنَّ الْإِمَامَ الْحَسَنَ بْنَ سَيِّدِنَا عَلِيَّ رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ مَا لَمْ تَرَكَ الْخِلَافَةَ لِمَا فِيهَا مِنَ الْفِتْنَةِ وَالْأَفَةِ

[অনূদিত পুস্তক ও ভূমিকায় ব্যবহৃত গ্রন্থতালিকা]

১. আল-কুরআন আল-করীম
২. শাতনূফী : আলী ইবনে ইউসুফ শাতনূফী, বাহজাতুল আসরার ওয়া মা'দানুল আনওয়ার, মোস্তাফা আলবাবী, মিসর
৩. আরবুলী : আবদুল কাদির মুহীউদ্দীন আরবুলী, তাফরীহুল খাতির ফী মানাকিব আশ-শায়খ আবদিল কাদির
৪. মোল্লা আলী কারী : মোল্লা আলী কারী (ওফাত : ১০১৪/১৬০৬ খ্রি.), নুযহাতুল খাতির আল-ফাতির ফী তারজুমাতি সাইয়্যিদ আশ-শরীফ আবদিল কাদির
৫. মোল্লা আলী কারী : মোল্লা আলী কারী (ওফাত : ১০১৪/১৬০৬ খ্রি.), মিরকাতুল মাফাতীহ শরহ মিশকাতিল মাসাবীহ
৬. দেহলভী : শায়খ আবদুল হক মুহাদ্দিসে দেহলভী (৯৫৮ হি./১৫৫১ খ্রি.-১০৫২ হি./১৬৪২ খ্রি.), যুবদাতুল আসার
৭. দেহলভী : শায়খ আবদুল হক মুহাদ্দিসে দেহলভী (৯৫৮ হি./১৫৫১ খ্রি.-১০৫২ হি./১৬৪২ খ্রি.), সালাতুল আসরার
৮. দেহলভী : শায়খ আবদুল হক মুহাদ্দিসে দেহলভী (৯৫৮ হি./১৫৫১ খ্রি.-১০৫২ হি./১৬৪২ খ্রি.), আল-মুকাদ্দামাতু লি-মিশকাতিল মাসাবীহ
৯. রেযা খান : ইমাম আহমদ রেযা খান বেরলভী, আল-ফাতাওয়া আর-রাযভিয়া (কদীম), রেযা একাডেমী, ভারত, ১৯৯৪

১০. রেযা খান : ইমাম আহমদ রেযা খান বেরলভী, হাদায়িকে বখশিশ, রেযা একাডেমী, ভারত
১১. চিশতী : আবদুর রহমান চিশতী (১০০৫-১০৯৪ হি.) মিরাতুল আসরার (উর্দু সংস্করণ), দিল্লী, আদবী দুনিয়া, মাটি মহল
১২. আমিমুল ইহসান : মুফতি আমিমুল ইহসান মুজাদ্দেদী, মিয়ানুল আখবার, ঢাকা এমদাদিয়া লাইব্রেরি
১৩. ইবনে খাল্লিকান : ওয়াফিয়াতুল আ'ইয়ান বি-আবনায়ি আবনায়িয় যামান (প্রথম সংস্করণ; ১৪১৭ হি./১৯৯৭ খ্রি.), দারু ইয়াইয়াহয়িত তুরাসিল আরবী, বৈরুত, লেবনান ও দারুস সাকাফা, বৈরুত, লেবনান
১৪. ইবনে হাজর : ইবনে হাজর মাক্কী শাফেয়ী (৯০৯ হি./১৫০৩ খ্রি.-৯৯৭ হি./১৫৬৪ খ্রি.), আল-ফাতাওয়া আল-হাদীসিয়া, কদীমী কুতুবখানা, করাচি
১৫. পানিপতি : কাযী সানাউল্লাহ পানিপতি (ওফাত : ১২২৫ হি.), তাফসীরে মাযহারী, বেলুবিস্তান বুক ডিপো, কোয়েটা, পাকিস্তান
১৬. খতীব তবরীযী : ইমাম মুহাম্মদ ইবনে আবদিল্লাহ (ওফাত : ৭৪২ হি.), মিশকাতুল মাসাবীহ
১৭. সুযুতী : ইমাম জালাল উদ্দীন সুযুতী (৯১১ হি./১৪৪৫ খ্রি.-৮৪৯ হি./১৫০৫ খ্রি.), হুসনুল মুহাদিরা ফী আখবারি মিসর ওয়া কাহিরা
১৮. সুযুতী : ইমাম জালাল উদ্দীন সুযুতী (৯১১ হি./১৪৪৫ খ্রি.-৮৪৯ হি./১৫০৫ খ্রি.) তানবীরুল হালাক বি-রুয়াতিন নাবী ওয়াল মালাক
১৯. নাবহানী : ইউসুফ ইবনে ইসমাইল ইবনে ইউসুফ নাবহানী (১২৬৫-১৩৫০ হি.), জামিউ কারামাতিল আউলিয়া (উর্দু সংস্করণ),

- ভারত, মারকযে আহলে সুনাত বরকাতে রেযা
২০. ইবনুল আরবী : ইমাম মুহীউদ্দীন ইবনুল আরবী (ওফাত : ৬৩৮ হি.), আল-ফুতুহাত আল-মাক্বীয়া (একাদশ খণ্ড), আল-মজলিসু আ'লালিস সাকাফা, কায়রো
২১.